
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Comisiei Naţionale

a Valorilor Mobiliare nr.10/7 din 17.04.2003
 

nr. 31/6  din  01.06.2006
 

Monitorul Oficial nr.87-90/314 din 09.06.2006

 
* * *

În baza articolului 1 alineatul (1) şi articolului 8 literele a) şi g) ale Legii nr.192-XIV din 12.11.1998 
privind Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărîrea Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.10/7 din 17.04.2003 cu privire la unele 

măsuri îndreptate spre asigurarea respectării cerinţelor legislaţiei la efectuarea tranzacţiilor cu valorile 
mobiliare ale societăţilor pe acţiuni de tip deschis (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.84-
86, art.118), cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1.1. Punctul 1 se expune în următoarea redacţie:
“1. Înregistrarea tranzacţiilor cu valorile mobiliare ale emitentului în cazul achiziţionării valorilor 

mobiliare de către însuşi emitentul sau de către insiderii acestuia va fi efectuată de către deţinătorul 
registrului numai după prezentarea de către emitent sau insider a hotărîrii Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare privind înregistrarea ofertei tender, listei persoanelor care au acceptat oferta tender şi deciziei 
ofertantului privind satisfacerea propunerilor înaintate în cadrul ofertei tender.

Hotărîrea Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare privind înregistrarea ofertei tender nu va fi 
obligatorie pentru insiderii care tranzacţionează valorile mobiliare în condiţiile şi modul prevăzut în 
p.2.1.1. al Instrucţiunii cu privire la oferta tender a valorilor mobiliare (aprobată prin Hotărîrea Comisiei 
Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.2/6 din 18.01.2001) şi în cazul tranzacţionării valorilor mobiliare expuse 
conform Legii cu privire la Programul de Privatizare pentru anii 1997-1998.”

1.2. În punctul 2:
a) primul alineat după cuvintele “persoana respectivă” se completează cu cuvintele “împreună cu 

persoanele sale afiliate”;
b) din al treilea alineat cuvintele “şi cazurilor cînd statutul societăţii sau hotărîrea adunării generale 

a acţionarilor prevede neefectuarea ofertei tender. În aceste cazuri, registratorul independent sau 
deţinătorul nominal trebuie să solicite documentele respective – statutul sau hotărîrea adunării generale” 
se exclud.

1.3. În punctul 4 cuvintele “Departamentului activităţi profesioniste şi monitoring pe piaţa secundară 
şi Departamentului finanţe şi relaţii corporative” se substituie cu cuvintele “Departamentului operaţiuni de 
piaţă şi Departamentului emitenţi”.

2. Prezenta Hotărîre intră în vigoare din data publicării.
 
PREŞEDINTELE
COMISIEI NAŢIONALE
A VALORILOR MOBILIARE Dumitru URSU
 
Chişinău, 1 iunie 2006.
Nr.31/6.
 

https://moldlex.md/lexact/6972
https://moldlex.md/lexact/37975
https://moldlex.md/lexact/38402
https://moldlex.md/lexact/38402

